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روزنه خبر

جهان

حمله هوایی اسرائیل 
به بندر لاذقیه سوریه

خبرگزاری دولتی سوریه بامداد سه شنبه از حمله  �
جنگنده های اســرائیلی به بندر لاذقیــه خبر داد. این 
دومیــن حملــه هوایی منســوب به اســرائیل علیه 
تأسیسات کلیدی در ســوریه در یک ماه اخیر به شمار 
می رود. بر اســاس این گزارش این حمله های هوایی 
انفجار و آتش ســوزی های گســترده ای در پی داشته 
اســت. به گزارش ســانا به نقل از یــک مقام نظامی 
که نامی از او نبرده اســت، موشــک های متعددی به 
کانتینرها در بندر لاذقیه برخورد کرده اســت و برخی 
از آنها دچار آتش ســوزی شدند. به گفته او این حمله 
خسارت های گســترده ای به بار آورده است. تلویزیون 
دولتــی الخباریه هم تصاویری از آتش ســوزی و دود 
در ترمینال بندر لاذقیه منتشر کرده است. این گزارش 
حاکی از آن اســت که ســاختمان های مسکونی، یک 
بیمارستان  و فروشــگاه های نزدیک بندر نیز خسارت 
دیده اند. به  نظر می رسد حمله روز سه شنبه از حمله 
اوایــل ماه جــاری در بندر طرطوس گســترده تر بوده 
اســت. بنا بر اعلام رسانه های ســوری، پدافند هوایی 
این کشــور توانسته چند موشک شلیک شده به سمت 
لاذقیه را منهدم کند؛ اما تعدادی کانتینر در بندر لاذقیه 
به دلیل این تجاوزات اسرائیلی، در آتش سوخته است. 
حملــه به بندر لاذقیه در ســال های اخیر کمتر اتفاق 
افتاده بود و اســرائیل به ندرت حمله هایی در نزدیکی 
این بندر انجام داده بود. روسیه یک پایگاه عملیاتی در 
نزدیکی بندر لاذقیه دارد و اسرائیل به دلیل روابط خود 
با روسیه کمتر به مناطقی که در نزدیکی آن نیروهای 

روسیه حضور دارند، حمله می کند.

گفت وگوهای امنیتی روسیه با 
آمریکا؛ ماه آینده

دیپلمات هــا و مقامات نظامی روســیه، در ماه  �
ژانویه بر سر فهرســتی از تضمین های امنیتی که 
مسکو خواستار آنهاســت، با ایالات متحده بر سر 
میز مذاکره می نشــینند. به گزارش الجزیره، سرگئی 
لاوروف، وزیر خارجه روســیه، در مصاحبه ای زنده که 
در وبگاه وزارت خارجه روســیه پخش می شد، از آغاز 
بی درنــگ آن گفت وگوها پس از پایان یافتن تعطیلات 

سال نو میلادی در آن کشور خبر داد.
مسکو درخواست های امنیتی خود را زمانی مطرح 
کرد که دولت اوکراین و کشــورهای غربی، از بســیج 
ده ها هزار سرباز روســی در مرز اوکراین، نگرانی خود 
را از طرح احتمالی روســیه بــرای مداخله نظامی در 
خاک اوکراین مطرح کردند. کرملین هرگونه طرح  ریزی 
برای چنیــن اقدامــی را رد می کنــد و در واکنش به 
نگرانی هــا مدعی اســت که امنیت منطقــه به دلیل 
گسترش ائتلاف نظامی ناتو به رهبری آمریکا، در خطر 
اســت. مســکو آن اقدام را نافی توافقی می  داند که 
ناتو در هنگام فروپاشی شوروی با روسیه امضا کرد و 
وضعیت کنونی را مشابه با بحران موشکی سال ۱۹۶۲ 
می داند که جهان را تا آســتانه جنگی هسته ای پیش 
برد. گفته های سرگئی لاوروف در حالی منتشر شد که 
وزارت خارجه روسیه یکشــنبه گذشته اعلام کرد که 
پیشنهاد ناتو را مبنی بر آغاز گفت وگو بر سر ملاحظات 
امنیتی روسیه از روز ۱۲ ژانویه، در دست بررسی دارد.

در ۱۷ دســامبر، وزارت خارجه روسیه پیش نویس 
توافقی میان روسیه و آمریکا و ناتو بر سر تضمین هایی 
امنیتــی را منتشــر کــرد. این اســناد به واشــنگتن و 
متحدانش ارائه شــده است. یکی از مفاد پیش نویس 
ایــن توافق این اســت که ناتــو تضمین کنــد حوزه 
فعالیتش را به اوکراین گسترش نخواهد داد. سرگئی 
ریابکــوف، معاون وزیر خارجه روســیه، گفت اگر ناتو 
و آمریکا به تضمین های درخواســتی روسیه پاسخی 
ندهند، تقابل جدیدی ایجاد خواهد شــد. معاون وزیر 
دفاع روسیه هم گفت  «تحریکات سیستماتیک» ناتو در 
نزدیکی مرزهای روسیه مملو از خطرات بزرگی است 
که ممکن است به یک درگیری مسلحانه تبدیل شود. 
این در حالی اســت که خبرگزاری روســی اینترفاکس 
از رزمایش نیروهای مســلح روسیه  در واکنش به یک 
حمله هوایی احتمالی از ســوی دشمن، گزارش داد. 
در ایــن رزمایش هزار نفر از نیروهای مســلح منطقه 
نظامی غرب روســیه شــرکت کردند. هفته گذشــته، 
برخی از نیروهای روسی مواضع خود را در مرز روسیه 
بــا اوکراین ترک کردنــد و به پایگاهــای دائمی خود 
بازگشتند. آمریکا روســیه را به عواقب جدی هرگونه 
مداخله نظامی در اوکراین تهدید کرده است و روسیه 
نیز گســترش ناتو به اوکراین یا استقرار سلاح های ناتو 

در آن کشور را خط قرمز خود می خواند.

۴۲ سال پس از تهاجم شوروی 
افغانستان همچنان بی ثبات

افغانســتان در بیش از ۴۰ ســال گذشته، آن قدر  �
روز هــای تلــخ و دردنــاک در تقویم خود داشــته 
که تفکیــک آنکه کدام روز خــاص موجب فلاکت 
بیشــتر در آن کشور شده، دشوار اســت. با این حال، 
روز هایــی چون ۲۷ آوریل و ۲۴ دســامبر، از بدترین 
روز های تاریخ معاصر افغانســتان به شمار می رود، 
زیرا این روزها مبنا و تداوم بخش دوره های تلخ تر و 

بحرانی تر در افغانستان بوده اند.
۲۴ دسامبر ۱۹۸۹ نیرو های ارتش سرخ شوروی 
سابق به افغانســتان هجوم آوردند. آنان که نگران 
شکســت تحولی بودند که به «انقلاب شــکوهمند 
ثور» شــهرت یافته بود، نمی توانســتند بپذیرند که 
در فاصله یک ســال، جنبشــی که آنــان و عمال و 
طرفداران شان در افغانســتان، آن را «انقلاب طبقه 

زحمتکش» می دانستند، به شکست بینجامد.
حضور مستقیم نیروهای اتحاد جماهیر شوروی 
ســابق در افغانســتان، از نظریه مهم نظریه پردازان 
سیاسی آن کشور برای گسترش نفوذ خود در جنوب 
آسیا نشئت می گرفت. اتحاد جماهیر شوروی مایل 
بود بیشتر به آسیای جنوبی نزدیک باشد تا بتواند بر 
پاکســتان که از نظر تاریخی بــه آمریکا نزدیک بوده 
اســت، نفوذ یابد و هند را نیز در کنترل داشته باشد. 
این تمایل با کودتای ۲۷ آوریل در افغانستان تا حدی 
محقق شد و روس ها با اطمینان از وجود یک دولت 
کاملا وابســته به کرملین، حمایــت بی دریغ خود را 
در اختیار دولــت نورمحمد ترکی گذاشــتند. اما با 
کشته شــدن ترکی به دست شاگرد ظاهرا وفادارش، 
حفیــظ االله امیــن  و قبضه کردن قدرت از ســوی او، 

روس ها نگران انحراف انقلاب شدند.
هم زمــان بــا آن تحــولات، گزارش هایی هم از 
تلاش امین برای نزدیک شــدن بــه آمریکایی ها به 
گوش مقامات شــوروی خورده بــود. امین چندین 
بار با ســفیر آمریکا در کابل تمــاس گرفته بود. در 
گزارش سفیر آمریکا از یکی از آن تماس ها به کاخ 
سفید، گفته شده است که حفیظ االله امین ۴۰ دقیقه 
با او گفت و گو کرده اســت. جنــاح «پرچم» حزب 
دموکراتیک خلق افغانســتان که با حضور امین در 
قدرت، خود را کاملا منزوی می دید، بحث احتمال 
جاســوس بودن او را داغ تر کرد. در نتیجه، روس ها 
که نگران ازدست رفتن سرمایه گذاری سیاسی بزرگ 
خود در افغانســتان شــده بودند، در ۲۴ دســامبر 
۱۹۸۹ به افغانستان هجوم آوردند. حفیظ االله امین 
در قصــر تاج بیــگ در جنوب شــهر کابل که محل 
زندگی او و خانواده اش بود، توســط نیرو های ویژه 
ارتش ســرخ به قتل رســید و ببــرک کارمل، رهبر 
شــاخه پرچم حزب دموکراتیک افغانســتان، دبیر 
هیئت اجرائی کمیته مرکــزی حزب و صدر دولت 

افغانستان شد.
روس هــا به ســرعت پایگاه هــای مختلفــی در 
سراســر افغانســتان ایجاد کردند و هزاران ســرباز 
خود را با حجم گســترده ای از تجهیزات نظامی در 
آن پایگاه ها مستقر کردند. تهاجم نیروهای شوروی 
ســابق به افغانستان، واکنش جهانی گسترده ای در 
پی داشت. کشــور های زیادی آن تهاجم را محکوم 
کردند و المپیک ۱۹۸۰ مســکو نیز از ســوی چندین 
کشور ها تحریم شــد. سازمان ملل متحد از شوروی 
خواســت که هرچــه زودتــر از افغانســتان خارج 
شوند اما خروج ارتش سرخ از افغانستان نزدیک به 

۱۰ سال طول کشید.
آمریــکا کــه از قبــل انتظار هجوم شــوروی به 
افغانستان را می کشید، ســریع دست به  کار شد و از 
«مجاهدیــن» حمایت کرد. روس ها می پنداشــتند 
کــه نیرو های تازه شــکل گرفته مجاهدیــن را ظرف 
چند هفته یا چند مــاه از بین خواهند برد  اما جنگ 
چریکی فرسایشی مجاهدین در مقابل آنان ۱۰ سال 
طول کشید و هزینه  سنگینی بر دوش اتحاد جماهیر 

شوروی گذاشت.
اما هزینه ای که افغانستان بابت تهاجم ۹ساله 
روس ها به آن کشــور پرداخت  نیز کمرشــکن بود 
و به تخریب های جبران ناپذیــری انجامید. تاکنون 
هیــچ آمــاری مبتنی بر بررســی علمــی درمورد 
خســارت های به جامانــده از تهاجــم روس ها در 
افغانستان منتشر نشده اســت  اما به نظر می رسد 
که بالغ بــر صد ها میلیارد دلار باشــد، زیرا نه تنها 
افغانســتان در زمان خروج روس هــا به ویرانه ای 
بدل شده بود  بلکه از نظر اجتماعی و ساختاری نیز 

سال ها عقب رفته بود.
بحرانــی که با هجــوم روس ها در افغانســتان 
شــکل گرفت، هنوز هم ادامــه دارد. می توان گفت 
که نخســتین هســته های افراطی گری و تروریســم 
جهــادی، با هجوم روس ها به افغانســتان شــکل 
گرفــت. احــزاب و نیروهای افراط گــرای مذهبی با 
حمایت مســتقیم پاکســتان و کمک غیر مســتقیم 
آمریکا، در افغانستان شکل گرفتند و منظم و مسلح 
شــدند. آمریکا در دوران حضور نیروهای شــوروی 
سابق در افغانســتان، نزدیک به یک میلیارد دلار به 
مجاهدین کمک کرد تا آن نیروها را در افغانســتان 
زمین گیــر کنند. اما بعد ها بیــش از دو تریلیون دلار 
هزینه کرد تا اثرات مخربی را که جنگ افغانســتان 
بر آن کشــور و بر جهان گذاشــته بود، پاک کند. اما 
آمریکا نیز مانند شــوروی ســابق در نهایت شکست 
خورد و پس از ۲۰ سال حضور در افغانستان، از آن 
کشور خارج شد، در حالی که پشت سرش حکومتی با 
مبنای فکری افراطی گری و تروریسم در افغانستان 
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روند بهبود مناســبات خارجی ترکیه که از ابتدای 
ســال ۲۰۲۱ تحرک بیشتری پیدا کرده بود، ادامه دارد 
و اکنون نوبت عادی ســازی روابط ترکیه با اســرائیل 
رســیده اســت. حکومت رجب اردوغان در ماه های 
گذشــته چرخشــی عمده در حوزه سیاست خارجی 
داشــته و در حال پایــان دادن به یک دهــه تنش با 
کشــورهای دیگر اســت. اخیرا ترکیه اقدام به بهبود 
مناســبات خود با مصر، امارات و ارمنســتان کرده و 
اردوغان قرار اســت در ماه فوریــه ۲۰۲۲ به امارات 
سفر کند. از طرف دیگر دیپلمات های ترکیه و فرانسه 
نیز در حال رایزنی برای رفع موانع عادی سازی رابطه 
دو کشور هستند. در همین حال مولود چاوش اوغلو، 
وزیــر خارجــه ترکیــه اعــلام کــرده که مناســبات 

دیپلماتیک با اسرائیل هم در حال عادی شدن است.
ایــن اظهــارات چاوش اوغلو پــس از اظهارات 
رئیس جمهوری ترکیه دربــاره «حیاتی»بودن روابط 
این کشــور با اسرائیل مطرح می شــود. وزیر خارجه 
ترکیه در نشســت خبــری پایان ســال ۲۰۲۱ درباره 
موضوعات مختلف از قبیــل رایزنی های دیپلماتیک 
آنکارا با دیگر کشــورهای جهان و تنش ها با آمریکا 
و اتحادیه اروپا صحبت کــرد. مولود چاووش اوغلو 
دربــاره مواضع دولــت ترکیه در قبــال غرب گفت: 
«مــا تمام تلاش خودمان را برای بهبود روابط انجام 
داده ایم اما متأســفانه اتحادیه اروپا نتوانست همان 
تمایل را نشــان دهد. با این حال مذاکرات با فرانســه 
بــرای بهبــود روابط در جریــان اســت. مذاکرات با 
ارمنستان هم برای عادی ســازی رابطه پس از پایان 
جنگ این کشــور و آذربایجان ادامه دارد. مراودات با 
دولــت بایدن هم افزایش یافته و در تلاش برای حل 
اختلافــات و بهبود روابط با ایالات متحده هســتیم. 
از طــرف دیگر ما اقدامات زیادی برای عادی ســازی 
روابط با امارات عربی متحده، عربســتان ســعودی، 
بحرین و مصــر انجام دادیم. مــراوده دیپلماتیک با 
اســرائیل هم آغاز شده اســت ؛ البته با حفظ اصول 
ترکیه در قبال فلســطین. رایزنی هایی با کابینه جدید 
اســرائیل آغاز شده و ما این عملیات را با یک رویکرد 

واقع بینانه انجام می دهیم».
اظهارات چاوش اوغلــو درباره روند بهبود روابط 
ترکیه با اسرائیل بعد از سخنان رجب طیب اردوغان 
در دیدار جمعی از یهودیان ترکیه و اعضای «ائتلاف 
خاخام هــا در کشــورهای اســلامی» مطرح شــد. 

اردوغان در این دیدار گفت، به رغم اختلاف تل آویو و 
آنکارا درباره فلسطین، روابط دو طرف در زمینه های 
اقتصــادی، تجــاری و گردشــگری در حال توســعه 
اســت و این روابط برای امنیت و ثبات منطقه دارای 

اهمیت حیاتی است.
تلاش های اردوغان برای بهبود مناسبات خارجی 
در شــرایطی انجام می شود که لیر ترکیه در ماه های 
گذشــته ســقوطی بی ســابقه را تجربه کرده است. 
اردوغان گفته اســت که مناســبات ترکیه و اسرائیل 
«بــه زودی» به حالت عــادی بازخواهد گشــت. او 
گفت با ســاخت کنیســه یهودیان در قبرس شمالی، 
که در حاکمیت ترکیه است، موافقت خواهد کرد. به 
گزارش رسانه  های اسرائیل یک گروه یهودی «خباد» 
در قبرس شمالی فعالیت نیمه مخفی دارد. اردوغان 
همچنین وعده داد که یهودســتیزی جایی در ترکیه 
نداشته باشد و با یهودســتیزی، مانند اسلام هراسی، 
مقابله شــود. اردوغان تأکید کرده کــه ترکیه عضو 
کنوانسیون مقابله با انکار هولوکاست است. میزبانی 
اردوغــان از یهودیان کشــورهای مختلف که «ربای 
بــرل لازار» خاخــام بزرگ یهودیان روســیه در صدر 
آنها بود، اقدامی بی ســابقه محســوب می شود. در 
این دیدار برای نخســتین بار غذای کاشر (غذایی که 
بــا آدام و رســوم یهودیان آماده می شــود) در کاخ 

ریاست جمهوری ترکیه سرو شد.

همکاری در جنگ قره باغ
گروه خاخام های اســرائیلی به ریاســت اســحاق 
یوســف، به کاخ ریاســت جمهوری ترکیه دعوت شده 
بودند اما به  دلیل که اســرائیل ســفر شهروندان خود 
بــه ترکیــه را به دلیل شــیوع ســویه اُمیکــرون کرونا 
ممنوع کرده اســت، آنان در این دیدار حضور نداشتند. 
ضیافــت اخیر دومین نشــانه از آمادگی اردوغان برای 
بهبــود مناســبات با اســرائیل، پس از ۱۲ ســال تنش 
اســت. اردوغان اخیــرا در تماس تلفنی با «اســحاق 
هرتزوگ» رئیس جمهوری اسرائیل، بر بهبود مناسبات 
دو طرف تأکید کرده اســت. رابطه آنــکارا و تل آویو در 
دوران نخســت وزیری بنیامین نتانیاهو، ســلف نفتالی 
بنت به شدت تیره شــده بود، با این حال دو طرف دفاتر 
نمایندگــی سیاســی در آنــکارا و تل آویــو را تعطیــل 
نکردنــد و مبــادلات بازرگانی و تجاری میــان ترکیه و 
اسرائیل ادامه داشــت. ترکیه و اسرائیل در جنگ اخیر 
آذربایجان و ارمنســتان بر سر مناطقی از قره باغ در یک 
جبهه حضور داشــتند. ترکیه حامی بــزرگ جمهوری 
آذربایجــان در جنگ اخیر با ارمنســتان بــود و از طرف 
دیگر آذربایجان به صراحت از کاربرد مؤثر جنگ افزارها 
و تســلیحات نظامی اســرائیلی در آن جنگ تقدیر کرد. 
این همکاری نیز گامی در مسیر تنش زدایی میان ترکیه و 
اسرائیل به شمار می آید. ترکیه و اسرائیل در سال ۲۰۱۰ 
و پس از یورش نیروهای اسرائیلی به یک ناوگان حامل 

کمک های بشردوستانه برای فلسطینی ها که محاصره 
اســرائیل را شکستند، ســفرای خود را فراخواندند. این 

حادثه منجر به کشته شدن ۹ فعال ترک شد.
در ســال ۲۰۱۸ هــم تنــش دیگری میــان آنکارا و 
تل آویــو ایجاد شــد که عامــل آن دولت آمریــکا بود. 
پــس از آنکه دولــت دونالد ترامــپ رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا اعلام کرد که بیت المقدس (اورشلیم) 
را به عنوان پایتخت اســرائیل به رســمیت می شناسد؛ 
ترکیه در اعتراض به این اقدام، سفیر خود را از اسرائیل 
فراخواند و اســرائیل هم دســت به اقدام متقابل زد. 
اوایل ماه نوامبر امسال هم یک زوج اسرائیلی به علت 
عکاســی از کاخ اردوغان دستگیر و به مدت یک هفته 
در ترکیه بازداشــت شــدند. ترکیه آنها را به جاسوسی 
برای اســرائیل محکوم کرده و اسرائیل این اتهام را رد 
کرده بود. در نهایت هم این دو راننده اتوبوس به دستور 

اردوغان آزاد شدند.
چرخش آنکارا

بازگشت از سیاست های تنش زا از سوی اردوغان در 
شــرایطی صورت می گیرد که ترکیه وضعیت اقتصادی 
مساعدی را تجربه نمی کند و به عنوان متحد آمریکا در 
ناتو، به دلیل ســردی روابط با غرب و اغلب کشورهای 
منطقه منزوی تر از قبل شده است. به همین دلیل آنکارا 
مجبور به عقب نشــینی شد و در برابرِ برخی دولت های 

منطقه، رویه های آشتی جویانه را در پیش گرفت.
اردوغــان تصور می کنــد که تنش زدایــی از روابط 
با اســرائیل و اعراب منطقه منافع آنها را بیشتر تأمین 
خواهد کرد و بر توســعه نفوذشــان خواهد افزود. اما 
انتظار نمی رود روند آشتی جویانه ترکیه در قبال اعراب، 
لزومــا به متحدشــدن آنها با هم منجر شــود و صرفا 
باید آن را خروج از وضعیت جنگ ســرد توصیف کرد. 
ترکیه اردوغان دیگر مانند ســال های گذشــته در میان 
کشور های عربی جذابیت ندارد و حتی مسئله فلسطین 
که از آن برای کســب اعتبار استفاده می کرد هم تا حد 
زیادی موقعیت خود را با توجه به عادی ســازی روابط 
برخی کشور های عربی با اسرائیل با میانجیگری آمریکا، 
از دســت داده اســت. از طرف دیگر اســرائیل هم در 
شــرایط فعلی، چیزی بیشتر از تنش زدایی معمولی در 
روابــط با ترکیه را نمی خواهد و بعید به نظر می رســد 
که در مسائلی مانند انرژی و از جمله حق بهره برداری 
از میادیــن گازی در دریــای مدیترانــه شــرقی امتیاز 

قابل توجهی به ترکیه بدهد.

وزیر خارجه دولت اردوغان از مذاکرات آنکارا با کابینه نفتالی بنت خبر داد

ترکیه-اسرائیل در مسیر احیای روابط

اخطار افراز:
بدین وسیله به خانم لیلا ریاض ابلاغ میگردد نظر به اینکه خانم ها 
سودابه و تهمینه ریاض مالک مشاعی پلاک ۹۳۶ فرعی از ۲۰ اصلی 
قریه مشاعکلایه حوزه ثبتی رامسر تقاضای افراز سهم مشاعی خود 
را نموده اســت و شما نیز مالک مشاعی آن می باشید از آنجایی که 
مالک مذکور موفق به اعلام نشانی دقیق شما نگردید لذا طبق ماده 
۱۸ آیین نامه اجرایی استاد رسمی مراتب بدین وسیله به شما اخطار 
میگردد که جهت حفظ حقوق خودتان و اطلاع از محدوده ایشــان 
راس ســاعت ۱۰ مورخه ۱۴۰۰/۱۰/۲۵در محل وقوع ملک حضور به 
هم رســانید تا تضییع حقی از شما نگردد. بدیهی است عدم حضور 
شما مانع عملیات افراز نخواهد بود. این آگهی در یک نوبت به تاریخ 

ذیل منتشر خواهد شد تاریخ انتشار :۱۴۰۰/۱۰/۸
آدرس وقوع ملک رامسر- مشاعکلایه

م الف ۱۲۴۷۷۰۹

بهاره محبی: «روزگاری کوبا جایگاه ویژه ای در دل اتحاد جماهیر شوروی 
داشــت». این گفته نوســتالژیک یک ژنرال بازنشسته ارتش سرخ درباره 

رابطه هاوانا ـ مسکو در جریان بحران موشکی سال ۱۹۶۲ است.
کوبا همواره در صد ســال گذشته جایگاه ویژه ای در میان متحدانش 
داشــته اســت؛ از اســپانیایی ها و آمریکایی ها گرفته تــا اتحاد جماهیر 
شــوروی. این کشــور از ابتدای تاریخ ثبت شــده اش به عنوان منطقه ای 
بســیار زیبا و اغواکننده شناخته شــده که آماده بهره برداری بوده است. 
با ورود کریســتوفر کلمب به کوبا در سال ۱۹۴۲ میلادی این کشور به زیر 
یوغ اروپایی ها رفت. اکثر اروپایی ها که به کوبا رفتند، اســپانیایی بودند؛ 
اما انگلیسی ها، هلندی ها و فرانسوی ها نیز به عنوان کاوشگر، مزرعه دار، 
برده دار و جویندگان ثروت راهی این کشــور می شدند. سرانجام کوبا به 
سرزمین کشت شکر که درگیر تجارت برده های آفریقایی هم بود، تبدیل 

شد.
دوره استعمار اسپانیا در کوبا با ظهور ایالات متحده در قرون نوزدهم 
به عنوان قدرت جهانی تشنه سلطه بر سرزمین های فراساحلی به پایان 
رســید. از آن زمان رابطه اقتصادی دو ســرزمین (آمریکا و کوبا) در هم 
تنیده شــد؛ کشــتی های آمریکایی حامل برده آفریقایی های اسیرشده را 
به کوبا می بردند و تجار آمریکایی بیشــتر شــکرها و تنباکوی تولیدشده 

در کوبا را می خریدند؛ محصولاتی که تمامش حاصل کار برده ها بود.
آمریکایی هــا از زمان جنگ انقلاب آمریــکا (۱۷۸۳–۱۷۷۵) به کوبا 
چشــم طمع داشتند و بحث بر ســر مالکیت این جزیره نزدیک به خاک 
آمریکا همیشه در واشــنگتن شنیده  شده است. حتی جیمز مونرو، جان 
کویینســی و توماس جفرســون از رؤســای  جمهوری ایالات متحده از 

ضمیمه کردن کوبا به خاک آمریکا آشکارا دفاع می کردند.
اما در کوبا نخبگان به دو دســت تقســیم می شــدند: گروهی که به  
دنبال حمایت قدرت های بزرگ مانند اســپانیا و آمریکا بوده و سودی را 
(به ویژه در تجارت برده با آمریکایی ها) طلب می کردند و گروهی که به  
دنبال اســتقلال ملی بودند. ایده حاکمیت واقعی نبردی بود که از زمان 
انقلاب فرانسه در سرتاسر مستعمرات اسپانیایی زبان آمریکا آغاز شده و 

در اوایل قرن نوزدهم بیشتر مستعمرات نیم کره آزاد شده بودند.
در طول مبــارزه برای پایان اســتعمار اســپانیا، چند قیــام ناموفق 

بردگان هم به وقوع پیوســت که قتل عام های گسترده ای در پی داشت. 
مزرعه داران استعمارگر کوبا از تکرار وقایع هائیتی هراس داشتند؛ جایی 
که قیام خونین بردگان در اواخر قرن هجدهم به اســتعمار فرانســه بر 

این جزیره پایان داد.
مبارزه برای اســتقلال کوبا در ســال ۱۸۶۸ از همــان ابتدا با جنبش 
الغای بردگی همراه شــد. در اواســط دهه ۱۸۹۰ بود که جنگ خونین 
کوبایی هــا با والریانــو وایلر ژنرال بدنام اســپانیایی که گفته می شــود 
یک دهم جمعیت کوبا در مزارع او به  دلیل بیماری، گرسنگی یا بدرفتاری 
کشــته شدند، منجر به ایجاد ارتش قدرتمندی از استقلال طلبان شد که 

شعارشان این بود: «آزاد زندگی کن یا بمیر».
در ایــالات متحــده، مردم عــادی با شورشــیان کوبایــی همدردی 
می کردند و سیاســت مدارانی مانند تئودور روزولت در پی فرصت هایی 
برای بهره برداری آمریکا از این مســئله بودند. پانزدهم فوریه ۱۸۹۸ بود 
که به  دلیل انفجار کشــتی نظامی آمریکا در بنــدر هاوانا ۲۵۶ دریانورد 
آمریکایی کشته شدند. این واقعه کلید جنگ اسپانیا ـ آمریکا را زد و پس 

از ۱۶ هفته درگیری، اسپانیا شکست خورد.
در طول نیم قــرن بعد آمریکایی ها تلاش کردند تا کوبا را بر اســاس 
سلیقه و منافع خود تغییر دهند. تنها دو سال پس از رفتن اسپانیایی ها، 
واشــنگتن بر تصویب قانون اساســی در کوبا نظارت کــرد که به آمریکا 
حق مداخلــه در کوبــا را می داد و 
خلیج گوانتانامــو را به عنوان پایگاه 
دریایــی ایالات متحده به رســمیت 
سیاســت گذاران  می شــناخت. 
را  زمین  مالکیــت  نظــام  آمریکایی 
در کوبــا هم تغییــر دادند تا درهای 
این کشــور را به روی سرمایه گذاران 
که  تغییراتی  کننــد؛  بــاز  خارجــی 
برنــدگان اصلــی آن شــرکت های 
ایــن دوران  آمریکایــی بودنــد. در 
ملی گرایان کوبایی دست به شورش 
زدنــد و بســیاری از آنان به دســت 
دیکتاتورهای مــورد حمایت آمریکا 
کشته شــدند تا اینکه در دهه ۱۹۵۰ 
فیــدل کاســترو در پی یــک انقلاب 

قدرت را به دست گرفت.
فِرِر، اســتاد تاریخ دانشــگاه  آدا 
نیویــورک که در کوبا بــه  دنیا آمده 

و در ایــالات متحده بزرگ شــده، در کتابی با عنــوان «کوبا» که حاصل 
تحقیقات ۳۰ ســاله اوســت، ضمن پرداختــن به تاریخ پر فراز و نشــیب 
کشــورش، به روابط پیچیده هاوانا ـ واشــنگتن نیز پرداخته است. او در 
فصل ســوم کتاب از خیزش و نیم قرن حکومت کاسترو در کوبا نوشته و 
از تغییرات بنیادینی صحبــت کرده که با انقلاب او وارد جامعه کوبایی 
شده است. او در پایان این فصل نوشته: «جنگ سرد میان آمریکا (به ویژه 
جمهوری خواهان) و کوبا هیچ گاه فقط درباره جنگ سرد نبوده و درباره 
کمونیســم نبوده؛ بلکه نزاعی بوده اســت میان قدرت آمریکایی و حق 
حاکمیــت کوبایــی و اینکه مختصــات و حد و حدود هر کــدام چگونه 

باشد».
فرر که خانواده اش بر اثر انقلاب کوبا از هم فروپاشــیده است، تمام 
تلاشش را کرده تا در کتابش بی طرفی را رعایت کند که دستاورد بزرگی 
برای او به حساب می آید. او کوبایی را در برابر مخاطبان قرار می دهد که 
در میانه یک مقطع تاریخی حســاس دیگر قرار دارد: برزخ پسا کاسترو. 
فرر نوشته شــهروندان کوبایی مثل همیشه ســاکنان کشوری جزیره ای 
هســتند که به  لحاظ جغرافیایی به زندگی در نزدیکی امپراتوری آمریکا 
محکوم هســتند. اکنون به  لطف فیدل کاسترو و برادرش رائول، کوبا به  
لحاظ سیاســی حاکمیت مســتقل دارد؛ اما به  لحاظ اقتصادی به شدت 
آســیب دیده و رابطه اش با همســایه بزرگ شــمالی هم مثل همیشه 

ناسازگارانه است.
فــرر اگرچه از قضاوت نهایی درباره دوران کاســترو اجتناب می کند؛ 
امــا به نارضایتی فزاینده میان مردم عادی می پردازد و می نویســد: «به 
نظر می رســد بیشــتر مردم به تغییر تمایل دارند تا ادامه وضع موجود. 
این تغییر لزوما یک تغییر سیاســی نیست؛ بلکه صرفا یک تغییر اساسی 
برای بهبود وضعیت درآمدشــان، رژیم غذایی، رفت وآمدهای روزانه و 

بیشتر شدن انتخاب ها و فرصت های زندگی شان».
امروز زندگی در جزیره به مراتب دشــوارتر از چند ســال پیش شــده 
اســت. پاندمی کووید۱۹ درهای کوبا را به روی جهان بســته و صنعت 
توریســم را که یکی از مهم ترین منابع درآمدی این کشور بوده، تعطیل 
کرده اســت. جو بایــدن، رئیس جمهوری ایالات متحــده، هم با وجود 
وعده های انتخاباتی تغییرات کمی را در قوانین سخت گیرانه دولت قبل 
(دونالد ترامپ) نســبت به هاوانا ایجاد کرده است. این فقدان تغییر در 
کنار کمبود شــدید مایحتاج اساســی نگاه بدبینانه  گسترده ای را در کوبا 

ایجاد کرده است.
اکنون دیگر برادران کاســترو در رأس قدرت نیســتند و نســل جدید 
کوبایی ها را که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به دنیا آمده اند، 
نمی توان بخشــی از میراث سوسیالیســتی برشــمرد. این کوبایی ها که 
حالا یک ســوم از جمعیت کشــور را تشــکیل می دهند، کمتر از والدین 
خود ایدئولوژیک بوده و بیشتر دوست دارند که زندگی معمولی داشته 
باشند. آنها می خواهند کار کنند، زندگی کنند و سفر کنند. دولت کوبا در 
مواجهه با این تغییرات نسلی، با استفاده از قوه قهریه تأکید می کند که 
این وظیفه جوانان اســت تا استقلالی را که برایش جنگیده شده و پیروز 

شده، حفظ کنند.
فرر در اینجا برای توصیف شــرایط کوبا به درســتی از واژه «بحران» 
استفاده می کند. او با این حال به این نکته اشاره می کند که بهبود زندگی 
روزمره مردم کوبا به چیزی بیش از ســاکنان کاخ ســفید بستگی دارد؛ 
«ایجــاد تغییر بــه تصمیم های دولت کوبا و در نهایــت خود مردم کوبا 

بستگی دارد».
منبع: فارن افرز

نزاع بر سر مختصات دوران پساکاسترو؛ برزخ کوباى جدید

(آگهى فقدان مدرك تحصیلى)
مدرك تحصیلى اینجانب محمد صادق پیوندى فرزند على اکبر به شماره  
شناسنامه 930 صادره ازتهران  در مقطع کارشناسى  در رشته مدیریت 

بازرگانى  صادره از واحددانشگاهى تهران جنوب به شماره7414164-8 
مفقود گردیده وفاقداعتبار مى باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرك را 

به دانشگاه ازاداسلامى واحد تهران جنوب به نشانى تهران -خیابان کریمخان 
زند-خیابان ایرانشهر شمالى-نبش آذر شهر-پلاك -209 یا کد پستى 

1584715414 ارسال نماید.

مدرك فارغ التحصیلى اینجانب الهام فاطمى نژاد فرزند حسن 
به شماره شناسنامه 2013 صادره از تهران در مقطع کاردانى 

رشته کاربرد کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهى تهران 
سما با شماره 1783/228/82/ف مفقود گردیده است و 
فاقد اعتبار مى باشد. از یابنده تقاضا مى شود اصل مدرك 

را به دانشگاه آزاد اسلامى واحد تهران غرب به نشانى بلوار 
دادمان،  خیابان درختى، کوچه سقفى، 

 ستاد مرکزى تهران غرب ارسال نماید.                                               


